
+  Μέγεθος Γραµµάτων  -   Εκτύπωση\Αποθήκευση

ΠΔ 178/2014: Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνοµίας. (637075)

ΠΡΟΣΟΧΗ: Υπάρχουν συναφή Νοµοθετήµατα(Εκδοθέντα βάσει οµοίων Εξουσιοδοτικών
Διατάξεων). Πιέστε εδώ για εµφάνισή τους

 

Αρθρο 0
Κατά εξουσιοδότηση Εκδοθέντα και Εφαρµοστικά Νοµοθετήµατα 7

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 178 (ΦΕΚ Α 281/31-12-2014)

 Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνοµίας.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 1 του N. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνοµίας, του Πυροσβεστικού Σώµατος και της Γενικής Γραµµατείας Πολιτικής Προστασίας, 
αναβάθµιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθµιση 
λοιπών θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη» (Α΄ 73), 
καθώς και των άρθρων 15 παρ. 7 και 30 παρ. 5 του ως άνω νόµου, όπως αντικαταστάθηκαν µε 
το άρθρο 231 του N. 4281/2014 (Α΄ 160).

 2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 περιπτ. α΄, β΄, γ΄, δ΄, στ΄ και ζ΄ του N. 1481/1984 
«Οργανισµός Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης» (Α΄ 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε το 
άρθρο 1 παρ. 1 του N. 1590/1986 (Α΄ 49).

 3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 N. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου 
Δηµόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

 4. Τις διατάξεις του άρθρου 231 του N. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160).

 5. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 22 του N. 2362/1995 «Περί Δηµοσίου 
Λογιστικού, Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Α΄ 247), όπως η 
παράγραφος αυτή τροποποιήθηκε µε το άρθρο 22 παρ. 3 του N. 3871/2010 (Α΄ 141) και 
εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την 31.12.2014, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 14 παρ. 1 
περ. β΄, 20 περ. ιβ΄, 177 παρ. 1 περ. α΄ και 183 παρ. 1 και 2 του N. 4270/2014 (Α΄ 143).

 6. Τις διατάξεις του άρθρου 81 παρ. 1 του N. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήµατος, επείγοντα 
µέτρα εφαρµογής του N. 4046/2012, του N. 4093/2012 και του N. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167).

 7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα που κωδικοποιήθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

 8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και καθορισµός 
των αρµοδιοτήτων του» (Α΄ 213).

 9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141), όπως τροποποιήθηκε µε τα Π.Δ. 88/2012 (Α΄ 143), 94/2012 (Α΄ 149), 
98/2012 (Α΄ 160), 131/2012 (Α΄ 239) και 118/2013 (Α΄ 152).

 10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2012 «Διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 141).

 11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 194), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Τράπεζα Νοµικών Πληροφοριών ΝΟΜΟΣ  (INTRASOFT INTERNATIONAL)
ΠΡΟΣΟΧΗ: Για την ΤΑΧΥΤΕΡΗ & καλύτερη ΑΝΤΙΓΡΑΦΗ - ΕΠΙΚΟΛΛΗΣΗ ολόκληρου του κειµένου στο WORD
(select all) και καλύτερη εκτύπωση συνιστάται η χρήση της κατωτέρω επιλογής Εκτύπωση\Αποθήκευση.

javascript:open_next_author_rs('637075')
javascript:open_artl('637075','1','0','3')
javascript:open_exous('637075','1','0')


 12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 119/2013 «Διορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 153).

 13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 134).

 14. Τις διατάξεις της υπ’ αριθµ. Υ48 από 9-7-2012 απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών Χρήστου Στα-ϊκούρα» (Β΄ 2105).

 15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος διατάγµατος προκαλείται εφάπαξ δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού για το έτος 2014, ύψους εξήντα οκτώ χιλιάδων (68.000,00) 
ευρώ περίπου που θα αντιµετωπισθεί από τις πιστώσεις των Κ.Α.Ε. 1699 και 0712 του 
εκτελούµενου Π/Υ εξόδων του Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη Ε.Φ. 43 – 
110 «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ».

 16. Την υπ’ αριθµ. 7001/2/364-β΄ από 22-8-2014 βεβαίωση δέσµευσης πίστωσης της Διεύθυνσης 
Οικονοµικών του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνοµίας.

 17. Την υπ’ αριθµ. 292/2014 Γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από 
πρόταση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών και του Υπουργού Δηµόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουµε:

Αρθρο 1

 ΤΜΗΜΑ Α΄
 ΑΠΟΣΤΟΛΗ - ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

 Άρθρο 1

 Συγκρότηση Ελληνικής Αστυνοµίας

 1. Η Ελληνική Αστυνοµία συγκροτείται από κεντρικές και περιφερειακές Υπηρεσίες.

 2. Οι κεντρικές Υπηρεσίες εδρεύουν στην πρωτεύουσα του Κράτους, ασκούν τις αρµοδιότητές 
τους σε όλους τους χώρους όπου εκτείνεται η τοπική αρµοδιότητα της Ελληνικής Αστυνοµίας και 
είναι:

 α. το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας,

 β. οι κατωτέρω αυτοτελείς κεντρικές Υπηρεσίες:

 αα. η Γενική Διεύθυνση Προστασίας Επισήµων και Ευπαθών Στόχων,

 ββ. η Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών,

 γγ. η Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων,

 δδ. η Διεύθυνση Αντιµετώπισης Ειδικών Εγκληµάτων Βίας,

 εε. η Διεύθυνση Εγκληµατολογικών Ερευνών,

 στστ. η Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήµατος,

 ζζ. η Διεύθυνση Οικονοµικής Αστυνοµίας,

 ηη. η Διεύθυνση Ειδικών Αστυνοµικών Δυνάµεων,

 θθ. η Διεύθυνση Υγειονοµικού και

 ιι. η Διεύθυνση Οικονοµικής Επιθεώρησης.

 3. Οι Υπηρεσίες της περίπτωσης β΄ της προηγούµενης παραγράφου εποπτεύονται, συντονίζονται, 
κατευθύνονται και ελέγχονται ως ακολούθως:

javascript:open_artl('637075','1','1','3')


 α. οι Διευθύνσεις Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών, Εσωτερικών Υποθέσεων, Αντιµετώπισης 
Ειδικών Εγκληµάτων Βίας, Εγκληµατολογικών Ερευνών και Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήµατος από 
τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας,

 β. η Γενική Διεύθυνση Προστασίας Επισήµων και Ευπαθών Στόχων, η Διεύθυνση Οικονοµικής 
Αστυνοµίας και η Διεύθυνση Ειδικών Αστυνοµικών Δυνάµεων από τον Υπαρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνοµίας και

 γ. οι Διευθύνσεις Υγειονοµικού και Οικονοµικής Επιθεώρησης από τον Προϊστάµενο Επιτελείου. 
Από τον Προϊστάµενο Επιτελείου εποπτεύεται και ελέγχεται και η Αστυνοµική Ακαδηµία µε την 
επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 65.

 4. Οι Υπηρεσίες της προηγούµενης παραγράφου έχουν διοικητική αυτοτέλεια και υπάγονται στο 
Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας.

 5. Περιφερειακές Υπηρεσίες είναι οι Γενικές Αστυνοµικές Διευθύνσεις Αττικής και Θεσσαλονίκης και 
οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις (ΓΕ.Π.Α.Δ.) και οι Υπηρεσίες που υπάγονται σ’ 
αυτές. Οι Γενικές Αστυνοµικές Διευθύνσεις Αττικής και Θεσσαλονίκης και οι ΓΕ.Π.Α.Δ. υπάγονται 
απευθείας στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας.

 6. Οι περιφερειακές Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας συνθέτουν ως προς τη χωροταξική τους 
διάταξη τους τοµείς Βορείου Ελλάδος και Νοτίου Ελλάδος, όπως οι τοµείς αυτοί καθορίζονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 30 του N. 4249/2014, όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε την παρ. 4 
του άρθρου 231 του N. 4281/2014.

Αρθρο 2
Κατά εξουσιοδότηση Εκδοθέντα και Εφαρµοστικά Νοµοθετήµατα 1

 ΤΜΗΜΑ Β΄
 ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
 ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

 Άρθρο 2

 Έδρα – αποστολή – γενική διάρθρωση

 1. Το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας εδρεύει στην πρωτεύουσα του Κράτους και αποτελεί την 
ανώτατη επιτελική Υπηρεσία µε την οποία ο Αρχηγός ασκεί τη διοίκηση του Σώµατος. Επίσης, το 
Αρχηγείο είναι η προϊσταµένη αρχή των κεντρικών και περιφερειακών Υπηρεσιών που συγκροτούν 
την Ελληνική Αστυνοµία.

 2. Το έργο του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνοµίας συνίσταται στη µέριµνα για την εκπλήρωση 
της αποστολής του Σώµατος στο πλαίσιο της πολιτικής κατεύθυνσης του Υπουργείου Δηµόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη. Προς το σκοπό αυτό προγραµµατίζει, σχεδιάζει, παρακολουθεί, 
κατευθύνει και ελέγχει τη δράση των Υπηρεσιών του και εξασφαλίζει τις αναγκαίες προϋποθέσεις 
για την άσκηση των αρµοδιοτήτων τους.

 3. Το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας αποτελεί ενιαία αυτοτελή Υπηρεσία και διαρθρώνεται 
στους εξής Κλάδους:

 α. Κλάδο Τάξης,

 β. Κλάδο Ασφάλειας,

 γ. Κλάδο Αλλοδαπών και Προστασίας Συνόρων,

 δ. Κλάδο Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυναµικού και

 ε. Κλάδο Οικονοµικοτεχνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής.

javascript:open_artl('637075','1','2','3')
javascript:open_exous('637075','1','2')


 4. Ο Κλάδος Τάξης χειρίζεται τα θέµατα γενικής αστυνόµευσης και τροχαίας και προγραµµατίζει, 
κατευθύνει και ελέγχει το έργο των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνοµίας στα θέµατα αυτά. Ο 
Κλάδος αυτός διαρθρώνεται στις εξής Διευθύνσεις:

 α. Διεύθυνση Γενικής Αστυνόµευσης,

 β. Διεύθυνση Τροχαίας Αστυνόµευσης και

 γ. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης Πολιτών και Δηµοτικής Αστυνόµευσης.

 5. Ο Κλάδος Ασφάλειας χειρίζεται τα θέµατα δηµόσιας και κρατικής ασφάλειας και προγραµµατίζει, 
κατευθύνει και ελέγχει το έργο των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνοµίας στα θέµατα αυτά. Ο 
Κλάδος αυτός διαρθρώνεται στις εξής Διευθύνσεις:

 α. Διεύθυνση Δηµόσιας Ασφάλειας,

 β. Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας,

 γ. Διεύθυνση Διεθνούς Αστυνοµικής Συνεργασίας και

 δ. Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας.

 6. Ο Κλάδος Αλλοδαπών και Προστασίας Συνόρων χειρίζεται τα θέµατα της αστυνοµίας 
αλλοδαπών και προστασίας συνόρων και ιδίως τα θέµατα εφαρµογής της νοµοθεσίας περί 
αλλοδαπών, αντιµετώπισης της παράνοµης εισόδου, εξόδου και παραµονής αλλοδαπών στη Χώρα, 
καταπολέµησης της διακίνησης µη νοµίµων µεταναστών, ασφαλούς και υπό συνθήκες σεβασµού 
της ανθρώπινης αξιοπρέπειας κράτησης και επιστροφής τους και προγραµµατίζει, συντονίζει και 
ελέγχει το έργο των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνοµίας στα θέµατα αυτά. Ο Κλάδος αυτός 
διαρθρώνεται στις εξής Διευθύνσεις:

 α. Διεύθυνση Προστασίας Συνόρων,

 β. Διεύθυνση Δίωξης Παράνοµης Μετανάστευσης και

 γ. Διεύθυνση Αλλοδαπών.

 7. Ο Κλάδος Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυναµικού χειρίζεται τα θέµατα πρόσληψης, 
προσδιορισµού των αναγκών εκπαίδευσης και επιµόρφωσης, πειθαρχίας και εν γένει υπηρεσιακής 
κατάστασης του προσωπικού, ανάπτυξης ανθρώπινων πόρων, οργάνωσης και λειτουργίας των 
Υπηρεσιών του Σώµατος, κατάρτισης νοµικών κειµένων, ερµηνείας και παρακολούθησης της 
νοµοθεσίας και άσκησης των δηµοσίων σχέσεων και προγραµµατίζει, κατευθύνει και ελέγχει το 
έργο των Υπηρεσιών στα θέµατα αυτά. Ο Κλάδος αυτός διαρθρώνεται στις εξής Διευθύνσεις:

 α. Διεύθυνση Αστυνοµικού Προσωπικού,

 β. Διεύθυνση Πολιτικού Προσωπικού,

 γ. Διεύθυνση Οργάνωσης και Νοµικής Υποστήριξης,

 δ. Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων,

 ε. Διεύθυνση Επικοινωνίας και στ. Διεύθυνση Εσωτερικών Λειτουργιών.

 8. Ο Κλάδος Οικονοµικοτεχνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής χειρίζεται τα θέµατα 
προϋπολογισµού, υλικοτεχνικού εξοπλισµού, στέγασης των Υπηρεσιών, τα οικονοµικά και 
ασφαλιστικά θέµατα του προσωπικού, καθώς και τα θέµατα πληροφορικής και προγραµµα τίζει, 
κατευθύνει και ελέγχει το έργο των Υπηρεσιών στα θέµατα αυτά. Ο Κλάδος αυτός διαρθρώνεται 
στις εξής Διευθύνσεις:

 α. Διεύθυνση Οικονοµικών,

 β. Διεύθυνση Διαχείρισης Χρηµατικού,

 γ. Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης,



 δ. Διεύθυνση Πληροφορικής και

 ε. Διεύθυνση Τεχνικών Εφαρµογών.

 9. Στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας λειτουργούν επίσης:

 α. Το Επιτελικό Γραφείο Αρχηγού (Ε.Γ.Α.), το οποίο λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης, υπάγεται 
απευθείας στον Αρχηγό του Σώµατος και έχει ως αποστολή την υποστήριξη αυτού στην 
εκπλήρωση των καθηκόντων του.

 β. Το Ενιαίο Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.) το οποίο 
λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης, εποπτεύεται και ελέγχεται από τον Υπαρχηγό του Σώµατος και 
έχει ως αποστολή:

 αα. το συντονισµό και την επίτευξη της διαλειτουργι-κότητας των Υπηρεσιών της Ελληνικής 
Αστυνοµίας για την αντιµετώπιση κάθε µορφής εγκληµατικότητας και κυρίως του οργανωµένου 
εγκλήµατος,

 ββ. τον επιτελικό σχεδιασµό, την οργάνωση και τη δοκιµασία του συστήµατος χειρισµού κρίσιµων 
περιστατικών της Ελληνικής Αστυνοµίας,

 γγ. την τήρηση των επιχειρησιακών σχεδίων ανταπόκρισης,

 δδ. τη συµβουλευτική υποστήριξη της δοµής διοίκησης κρίσιµων περιστατικών κατά τη διαχείρισή 
τους, καθώς και

 εε. την παροχή συµβουλευτικής υποστήριξης στο Υπουργείο Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη σε περιπτώσεις γενικευµένων κρίσεων εσωτερικής ασφάλειας σε εθνικό επίπεδο, είτε η κύρια 
ευθύνη ανταπόκρισης ανήκει στην Ελληνική Αστυνοµία, είτε λειτουργεί υποστηρικτικά προς άλλο 
αρµόδιο φορέα.

 γ. Τα Γραφεία του Υπαρχηγού, του Προϊστάµενου Επιτελείου, των Γενικών Επιθεωρητών 
Αστυνοµίας, των βοηθών του Προϊσταµένου Επιτελείου και των Προϊσταµένων των Κλάδων, τα 
οποία στελεχώνονται µε το απολύτως αναγκαίο για τη λειτουργία τους προσωπικό και 
εξασφαλίζουν τη γραµµατειακή εξυπηρέτηση και τις ανάγκες επικοινωνίας του Υπαρχηγού, του 
Προϊσταµένου Επιτελείου, των Γενικών Επιθεωρητών Αστυνοµίας, των βοηθών του Προϊσταµένου 
Επιτελείου και των Προϊσταµένων των Κλάδων. Το Γραφείο του Γενικού Επιθεωρητή Βορείου 
Ελλάδος εδρεύει σε χώρο του Επιτελείου της Γενικής Αστυνοµικής Διεύθυνσης Θεσσαλονίκης από 
το οποίο εξυπηρετείται διαχειριστικά. Τα λοιπά Γραφεία της παρούσας περίπτωσης, καθώς επίσης 
και το Ε.Γ.Α. και το Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ. εξυπηρετούνται διαχειριστικά από τις καθ’ ύλην αρµόδιες 
Διευθύνσεις του Αρχηγείου.



+  Μέγεθος Γραµµάτων  -   Εκτύπωση\Αποθήκευση

ΠΔ 178/2014: Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνοµίας. (637075)

ΠΡΟΣΟΧΗ: Συναφή Νοµοθετήµατα(Εκδοθέντα βάσει οµοίων Εξουσιοδοτικών Διατάξεων). Πιέστε
εδώ για εµφάνισή τους

 

Αρθρο 43

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΟΡΓΑΝΩΝ

 Άρθρο 43

 Αρχηγός Ελληνικής Αστυνοµίας

 1. Ο Αρχηγός Ελληνικής Αστυνοµίας ασκεί τη διοίκηση του Σώµατος και ιδίως:

 α. προγραµµατίζει, κατευθύνει, παρακολουθεί και ελέγχει τη δράση των Υπηρεσιών του Σώµατος 
για την εκπλήρωση της αποστολής τους,

 β. αποφασίζει για την οργάνωση, τη λειτουργία, τη στελέχωση και τον εξοπλισµό των Υπηρεσιών 
και καθορίζει µεθόδους και διαδικασίες δράσης τους,

 γ. ελέγχει το προσωπικό και ασκεί την πειθαρχική εξουσία,

 δ. µεριµνά για την ανύψωση του ηθικού, τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης και της 
οικονοµικής κατάστασης, καθώς και για την αναβάθµιση του επαγγελµατικού και κοινωνικού 
κύρους του προσωπικού του Σώµατος,

 ε. κατανέµει, µε απόφασή του τις οργανικές θέσεις του προσωπικού της Ελληνικής Αστυνοµίας 
στις Υπηρεσίες του Σώµατος, καθώς και τις θέσεις του υγειονοµικού προσωπικού κατά ειδικότητες 
και κυρώνει τον πίνακα κατανοµής οργανικών θέσεων του προσωπικού,

 στ. εκδίδει αστυνοµικές διατάξεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 12 
του Ν. 1481/1984 (Α΄ 152),

 ζ. εκδίδει κανονιστικές διαταγές µε τις οποίες παρέχονται πάγιες οδηγίες ή καθορίζονται 
διαδικασίες για το χειρισµό των υπηρεσιακών θεµάτων, µε βάση τις υπάρχουσες διατάξεις (άρθρο 3 
παρ. 3 Π.Δ. 75/1987),

 η. συγκαλεί το Συµβούλιο Επιτελικού Σχεδιασµού και Διαχείρισης Κρίσεων για τα θέµατα που 
προβλέπονται από την παρ. 3 του άρθρου 13 του Ν. 2800/2000 όπως το άρθρο αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει και διατάσσει την υλοποίηση των αποφάσεών του,

 θ. εισηγείται τη σύγκληση του Συµβουλίου Συντονισµού και Στρατηγικής Δηµόσιας Τάξης του 
άρθρου 6 του Ν. 2800/2000 για ιδιαίτερα σοβαρά θέµατα αρµοδιότητας της Ελληνικής 
Αστυνοµίας,

 ι. αλληλογραφεί απευθείας µε όλες τις αρχές του κράτους,

 ια. εγκρίνει τη χορήγηση των αδειών των Αντιστρα-τήγων Αστυνοµίας, των Διευθυντών των 
Διευθύνσεων Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών, Εσωτερικών Υποθέσεων, Αντιµετώπισης 
Ειδικών Εγκληµάτων Βίας, Εγκληµατολογικών Ερευνών και Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήµατος, 
καθώς και του Διευθυντή του Επιτελικού Γραφείου Αρχηγού και

 ιβ. κατευθύνει, εποπτεύει και ελέγχει το έργο των Διευθύνσεων Διαχείρισης και Ανάλυσης 
Πληροφοριών, Εσωτερικών Υποθέσεων, Αντιµετώπισης Ειδικών Εγκληµάτων Βίας και 
Εγκληµατολογικών Ερευνών.

 2. Ο Αρχηγός Ελληνικής Αστυνοµίας ασκεί και κάθε άλλη αρµοδιότητα που ανατίθεται σ’ αυτόν 

Τράπεζα Νοµικών Πληροφοριών ΝΟΜΟΣ  (INTRASOFT INTERNATIONAL)
ΠΡΟΣΟΧΗ: Για την ΤΑΧΥΤΕΡΗ & καλύτερη ΑΝΤΙΓΡΑΦΗ - ΕΠΙΚΟΛΛΗΣΗ ολόκληρου του κειµένου στο WORD
(select all) και καλύτερη εκτύπωση συνιστάται η χρήση της κατωτέρω επιλογής Εκτύπωση\Αποθήκευση.

javascript:open_next_author_rs('637075')


από τον οργανισµό και τους κανονισµούς της Ελληνικής Αστυνοµίας ή από ειδικές διατάξεις.


